館山市教育委員会 令和元年第１１回定例会会議録

１ 開 催 日 令和元年 11 月 21 日(木）開会 午後 1 時 29 分 閉会 午後 2 時 9 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出 山 裕 之

小 柴 孝 子

 委 員 庄 司 友 之

 委 員 関   英 明

委 員 守 安 委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 井 澤    浩

 教 育 総 務 課 長 小 宮 雄 三

 学校給食センター担当課長 菅 田 茂 樹

 こ ど も 課 長 吉 田 勝 幸

 ス ポ ー ツ 課 長 宮 澤 知 幸

 生 涯 学 習 課 長 櫻 井 保 志

 博 物 館 長

図 書 館 長

溝 江    晃

渡 邉    浩

 公 民 館 担 当 課 長

富 田 くみ子

 書 記 角 田 和 久

５ 議 事 ①議案第 39号

②議案第 40号

③議案第 41号

令和元年度補正予算について

館山市公民館条例の一部を改正する条例の制定

について

館山市教育委員会職員の勤務時間，休日，休暇等

に関する規則の一部を改正する規則の制定につ

いて

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第 10 回定例会会議録の承認  全委員承認

９ 教育長報告

館野小学校に対する市民からの寄附対応，「税に関する書写作品」

審査会，教育委員会委員辞令交付式，教育委員会定例会，災害支

援会議，災害対策会議，市議会全員協議会，市議会臨時会，退職

公務員連絡協議会来庁，学校法人安房家政学院千葉県安房西高等

学校 熊澤彰理事長 告別式，安房郡市退職校長会来庁，安房地区

教育委員会連絡協議会研修視察，第三中学校等保護者説明会，エ

ビハラ病院理事等来庁，千葉県 PTA 連絡協議会会長来庁，令和元

年度第３回館山市まち・ひと・しごと創生本部会議（兼）企画審

議委員会（兼）政策評価委員会，第 29 回館山小学校「授業力」向

上実践研究会，南総里見杯バレーボール開会式，第 32 回館山市芸

術フェスティバル「文化功労表彰式」，安房地区女性校長教頭指導

主事等の会，館山市文化祭子ども音楽会，混合バレーボール世界

大会に係る挨拶，スポーツ推進審議会，リノベーションスクール@

館山事前講演会，グリーティングカードコンテスト表彰式，退職

女性校長会来庁，南房総教育事務所次長来庁，館山駅開業 100 周

年 Festa，館山市消防団等主催海岸清掃，第二中学校保護者説明

会，北条小学校ミニ集会，南房総教育事務所管内第 2 回教育長会

議，令和元年度納税表彰式，第 15 回北条教育全国公開研究会，館

山市永年勤続職員表彰，館山市議会全員協議会

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

各 所 属 長

全 委 員

教育長職務代理者

公 民 館 担 当 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

委 員

議事に入る前に，市議会提出案件である議案第３９号を地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項の規

定により非公開とする提案。

承認。

議案第３９号 令和元年度補正予算について上程。

議案提案文朗読。

令和元年度補正予算案説明。

原案どおり可決。

議案第４０号  館山市公民館条例の一部を改正する条例

の制定について上程。

議案提案文朗読後，地方公務員法等の改正により，今まで

非常勤特別職であった公民館長・副館長が会計年度任用職員

に変わることによる改正であり，任期が２年から１年になる

ため，該当条項を削除しようとする旨の説明。

原案どおり可決。

議案第４１号 館山市教育委員会職員の勤務時間，休日，

休暇等に関する規則の一部を改正する規則の制定について

上程。

議案提案文朗読後，国において，「働き方改革を推進するた

めの関係法律の整備に関する法律」により，時間外労働の上

限が規制されたことから，国に順じて所要の改正を行い，教

育委員会職員についても超過勤務の上限時間を規定する旨

の説明。

 意見としてだが，台風１５号によって公務員は過労死ライ

委 員

全 委 員

教育長職務代理者

博 物 館 長

ス ポ ー ツ 課 長

ンの８０時間以上やっている。それを市民にも理解してほし

い。また，その救済措置（休暇等）をしっかりしてほしい。

 災害対応等において，３ヶ月くらい経つと体調不良が出て

くると聞いた。超過勤務等，サポートについてお願いしたい。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

開催中の市制施行記念式典を３／２２まで延長すること

について情報提供。

１月開催の第７３回寒中水泳について情報提供

教 育 部 長

全 委 員

１月までの教育委員会行事予定の連絡と出席依頼。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者